CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

PORTARIA N° 59/2023

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, Presidente em
exercicio da Camara Municipal de Porecatu, no
uso de suas atribuigdes legais e regimentais

RESOLVE

Artigo 1° - Conceder 3,25 (trés virgula vinte
e cinco) didrias ao servidor Waldenir Antonio de Oliveira
Junior (RG. ©6.831.448-8 SSP/PR), no valor de RS 600
(seiscentos reais) cada.

Artigo 2° - As di4rias acima mencionadas
serdo destinadas ao custeio das despesas elencadas no artigo
4° da Lei Municipal n® 1557/2013, por ocasido do deslocamento
do servidor a cidade de Curitiba/Parand, no periodo de 19 a
22 de setembro do corrente exercicio, com saida prevista para
as 13h00min do dia 19 e retorno as 22h00Omin do dia 22 de
setembro.

Artigo 3° - O disposto nos artigos 1° e 2°
desta Portaria tem por objetivo viabilizar a participacdo do
servidor no evento “Oficina - Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL",
promovido pelo Senado Federal, através do Interlegis/Saberes.

Artigo 4° - Esta Portaria entrard em vigor na
data de sua publicacéo.

Porecatu, 11 de setembro de 2023.
\C>6ﬂ0m¢411€ﬁ4Ww46§

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente em exercicio

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160-000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309




SOLICITACAO DE DIARIAS N° 45/2023

REQUERENTE: WALDENIR ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR

CARGO/FUNCAO: AGENTE LEGISLATIVO

DESTINO: CURITIBA/PR

SERVICO A SER REALIZADO/EVENTO: Participar do evento "Oficina - Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo -SAPL" - Interlegis - Senado Federal.

SAIDA: Dia 19/09/2023 HORA PREVISTA: 13h00

RETORNO: Dia 22/09/2023 HORA PREVISTA: 22h00

MOTIVACAQ: Participagio no evento para treinamento visando a implementa¢do do SAPL
entre outros.

OBSERVACOES/DOCUMENTOS ANEXADOS: Folder em anexo. Os gastos referente as
despesas com transporte ficara a cargo do servidor solicitante.

DATA DA SOLICITACAOQ: 06/09/2023 >
=
Assingtdra-d6 Solicitafite
-
CALCULO

QUANTIDADE DE DIARIAS: 3,25 (trés virgula vinte e cinco) didrias

VALOR TOTAL: R$ 1.950,00 (um mil e novecentos e cinquenta reais).

AUTORIZACAO
m Deferido conforme solicitado /k<) Dlndeferido

I:I Encaminhar ao Setor Contabil para parecer

D Encaminhar a Procuradoria Juridica para parecer

PORECATU — PR, {{ de ]W Nty de 2023.

O i et
Danielle Moretti dos Santos
Presidente em exercicio
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Oficina Interlegis de Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - Assembleia Legislativa do Parana - Turma
11/2023

De Escola Do Legislativo <escoladolegislativo@assembleia.pr.leg.br>
Data 23/08/2023 10:03

(2) sapl.png(~401 KB)

Excelentissimo (a)
Presidente da Camara Municipal

A Assembleia Legislativa do Parana, através da Escola do Legislativo, realizara nos dias 20, 21 e 22 de setembro, das 9
as 18 horas, no Plenario da Alep em Curitiba, um treinamento em Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL),
exclusivo para as Camaras municipais. As vagas sao limitadas.

O treinamento é gratuito e sera ministrado por servidores do Interlegis do Senado Federal, cabendo as Camaras apenas o
custo de deslocamento e hospedagem do servidor em Curitiba.

Caso V.Exa. tenha o interesse em implantar o SAPL na Camara Municipal, solicitamos que seja indicado um servidor do
Legislativo municipal para a realizagéo do treinamento.

A indicagao/inscrigéo do servidor deve ser realizada através do link:
hitps://www12.senado.leg.br/interlegis/eventos/2023/oficina-interlegis-de-sistema-de-apoio-ao-processo-legislativo-
assembleia-legislativa-do-parana-turma-11-2023

Sobre o SAPL

O Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) é uma ferramenta que informatiza o Processo Legislativo, sem custos
anceiros para a Camara.

Entre suas principais funcdes estéo: elaboragdo de proposigoes; protocolo e tramitagéo das matérias legislativas;

organizagao das sessdes plenarias; manutencao da base de leis e consultas as informacdes sobre mesa diretora,

comissoes, parlamentares, ordem do dia, votagoes, etc.

O SAPL simplifica a atividade do parlamentar e dos servidores, além de colaborar com a transparéncia da casa, pois

permite que os cidaddos conhegam a produgéo legislativa dos parlamentares, acompanhem o processo legislativo e

fagam pesquisa a legislagcdo municipal ou estadual.

Estamos a disposicdo para sanar qualquer duvida através desse e-mail ou pelo telefone 41- 3350-4138

Atenciosamente,

Escola do Legislativo
Assembleia Legislativa do Estado do Parana
(41) 3350-4138

sapl.png ~401 KB
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O Processo Legislativo é o principal conjunto de atividades de uma Casa Legislativa.

Para facilitar a rotina da casa, o Programa Interlegis desenvolveu e mantém o Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL), uma ferramenta que informatiza o Processo Legislativo, sem custos financeiros para a Cimara.

Com o langamento da versdo 3.1, o novo SAPL vem com Painel Eletrénico e Compilacio de textos articulados.
d‘.—.—....— e S——— Jp—

Entre suas principais fungdes estio:

elaboracdo de proposicoes;

protocolo e tramitagdo das matérias legislativas;
organizacdo das sessdes plenarias;

manutencao da base de leis e consultas as informacdes sobre mesa diretora, comissdes, parlamentares, ordem do
dia, votagdes, etc.

O SAPL simplifica a atividade do parlamentar e dos servidores, além de colaborar com a transparéncia da casa, pois
permite que os cidaddos conhecam a producdo legislativa dos parlamentares, acompanhem o processo legislativo e
facam pesquisa a legislacdo municipal ou estadual,

O Programa Interlegis inova, mais uma vez, ao apresentar solucdo unindo o Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL) com ferramentas disponiveis para videoconferéncia (SAPL-Remoto), acio que transformou o
aplicativo num robusto sistema que permite a realizagdo de sessdes plendrias remotas. Veja o Manual de
Configuracdo e Utilizagdo do SAPL-R e Quadro Comparativo de Solugdes de Videoconferéncia, para maiores
informacdes.

Minutas sobre as sessdes remotas:

* Minuta projeto de resolucio sobre sessio remota

® Minuta ato do presidente sobre sessdo remota

Veja alguns exemplos de SAPL em uso:

SAPL da Camara Municipal de Formosa/GO

SAPL da Camara Municipal de Erechim/RS .

Saiba mais:

* Instalagdo

* Status do desenvolvimento - Producgdo versdo 3.1x
¢ Teste a demonstragdo do SAPL 3.1 (usudrio: admin, senha: interlegis)
¢ Perguntas Frequentes

¢ Caderno de Exercicios (v. 3.0) para oficina de SAPL

¢ Caderno de Exercicios (v 1.0) de Articulagdo e Compilacio

* Material de uso dos Cadernos | SAPL e Textos Articulados
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Ldificio da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANA | Estado
do Parana. em 14 de setembro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito
Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves
Cddigo Identificador:3E20F7]B
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 11273/2023 DE 14/09/2023

Exercicio: 2023
Decreto n® 11273/2023 de 14/09/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal de PONTALDOPARANA, Estado do Parana.
no uso de suas atribui¢des legais e das que lhe foram conferidas pela
Lei Orgamentaria n® 2382/2022 de 23/12/2022.

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercicio o Crédito Adicional
Suplementar, no Or¢amento Geral do Municipio. no valor de R$
2.050,00 (dois mil e cinqiienta reais). destinado ao reforgo das
seguintes Dotagdes Or¢amentarias.

Suplementagio

SECRETARIA  MUN DE  MEIO  AMBIENTE]
AGRICULTURA E PESCA

DIRETORIA GERAL

ACOES PARA A REDE DE PROTECAO ANIMAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA]
JURIDICA

Total Suplementagio: 2.050,00)

09.000.00.000.0000.0.000.

09.001.00.000.0000.0.000
09.001.18.542.0025.2.069 |

291 - 3.3.90.39,00.00 01000] 2.050.00

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servira
como recurso o Cancelamento de Dotagdes Orgamentarias, conforme
discriminagdo abaixo. de acordo com o Artigo 43, § 1° Inciso 111 da
Lei Federal n® 4.320/64.

Redugiio

SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E PESCA

09.001.00.000.0000.0.000| DIRETORIA GERAL

09.001.18.542.0025.2,069| ACOES PARA A REDE DI PROTECAQ ANIMAL

288 - 3.2.90.30.00.00 010001 MATERIAL DE CONSUMO 2.050.0
Total Redugio: 2.050,00

09.000.00.000.0000.0.000|

Artigo 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANA . Estado
do Parana, em 14 de setembro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito
Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves
Cédigo Identificador:9299BCBS

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 59/2023

PORTARIA N° 59/2023
DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, Presidente em excrcicio da
Camara Municipal de Porecatu, no uso de suas atribuicdes legais ¢

regimentais

RESOLVE

www.diariomunicipal.com.br/amp

Artigo 1° - Conceder 3,25 (trés virgula vinte ¢ cinco) diarias ao
servidor Waldenir Antonio de Oliveira Junior (RG. 6.831.448-8
SSP/PR). no valor de RS 600 (seiscentos reais) cada.

Artigo 2" - As didrias acima mencionadas serio destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013,
por ocasido do deslocamento do servidor a cidade de Curitiba/Parana,
no periodo de 19 a 22 de setembro do corrente exercicio, com saida
prevista para as 13h00min do dia 19 e retorno as 22h00min do dia 22
de setembro.

Artigo 3° -O disposto nos artigos 1° ¢ 2° desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participagdo do servidor no evento “Oficina -
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL", promovido pelo
Senado Federal. através do Interlegis/Saberes.

Artigo 4° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.
Porecatu, 11 de setembro de 2023.

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente em Exercicio

LEANDRO SERGIO BEZERRA
1 Secretério
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jtnior
Codigo Identificador:8F44869A

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 60/2023

PORTARIA N° 60/2023

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, Presidente em exercicio da
Camara Municipal de Porecatu, no uso de suas atribuigdes legais e
regimentais

RESOLVE

Artigo 1" - Conceder 3,25 (trés virgula vinte e cinco) didrias a
servidora Samela Alline Cavalcante Coelho (RG. 10.317.011-7
SSP/PR), no valor de RS 600 (seiscentos reais) cada.

Artigo 2" - As didrias acima mencionadas serdo destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013,
por ocasido do deslocamento da servidora & cidade de Curitiba/Parana,
no periodo de 19 a 22 de setembro do corrente exercicio, com saida
prevista para as 13h00min do dia 19 e retorno as 22h00min do dia 22
de setembro.

Artigo 3° -O disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participagdo da servidora no evento “Oficina -
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL", promovido pelo
Senado Federal, através do Interlegis/Saberes.

Artigo 4° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.
Porecatu, 11 de setembro de 2023.

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente em exercicio

LEANDRO SERGIO BEZERRA
1¢ Secretario

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Cddigo Identificador:1F9A6335

LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO 81/2023

EXTRATO DE CONTRATO
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PROGRAMA DO CURSO

- Funcionamento do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) - Rotina de debates e votagdes, segundo o regimento interno da casa legislativa - Tipos de matérias
legislativas, proposi¢des e documentos, bem como a origem e tramitagdo - Registro do recebimento das propostas dos parlamentares e sua tramitagéo - Acompanhamento da
ordem do dia, inscri¢ao e discurso de oradores - Realizag&o de votagGes com painel eletronico *A expressao "Nota em percentual (%)" corresponde & "Assiduidade na Oficina".
INSTRUTOR: ADALBERTO ALVES

IMPORTANTE: a 'Nota %' indica o percentual de Assiduidade do aluno.

CODIGO DE VALIDAGAO

meMARha5ey
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http:/saberes.senado.leg.br/ e informe o codigo acima

}

roric | ® Instituto Legislativo SENADO
Interlegis f‘ Brasileiro FEDERAL




RELATORIO

EMENTA: - "OFICINA - SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO -
SAPL", PROMOVIDO PELO SENADO FEDERAL, ATRAVES DO
INTERLEGIS/SABERES.

Nos dias 20 a 22 de setembro de 2023, em Curitiba/PR,
juntamente com os vereadores Leandro e Danielle e a servidora Samela, participei
do evento "OFICINA - SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO -
SAPL", promovido pelo Senado Federal, através do INTERLEGIS/SABERES,
programa administrado pelo Senado Federal.

A oficina SAPL - Sistema de Apoio ao Processo Legislativo,
buscou qualificar os servidores e vereadores a facilitar a implementacéo do sistema
junto as Camaras Municipais. O SAPL possibilita ao Legislativo Municipal instalar um
sistema de Processo Legislativo com um conjunto de atividades que facilitardo os
trabalhos das Camaras e possibilitara maior transparéncia, agilidade e confiabilidade

na execucgéao de suas atividades.

O SAPL tem por objetivo facilitar a execugdo das atividades
habituais do Legislativo Municipal, pois o Programa Interlegis desenvolveu e mantém
este sistema de apoio ao processo Legislativo, possibilitando informatizar e agilizar
todos os procedimentos realizados na Camara Municipal, sem qualquer custo
financeiro, o que, por certo, possibilitara maior economia nos gastos publicos.

Dentre as atividades ali ofertadas na oficina SAPL, destaca-se
as seguintes: elaboragdo de proposigdes; protocolo e tramitagdo das matérias
legislativas; organizagdo das sessées plenarias; manutencdo da base de leis e
consultas as informacgdes sobre mesa diretora, comissdes, parlamentares, ordem do

dia, votagbes e outros assuntos de interesse.

Porecatu, 25 de setembro de 2023.

M/WW?/;{/&
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POLOVI COMERCIO DE PORCELANAS LTDA
CNPJ:73817892000272 1E: 9053560200

Rodovia BR-277 - KM 120 KM 120, 3308, Guabiroba
83605420 - CAMPO LARGO - PR

Fone: 41 32913052

DANFE NFC-g - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletrdnica
Ngo permite aproveitamento de crédito de ICMS

CODIGO

DESCRICAD QTD UN UNIT TOTAL

879200205 CANECA - SALDO DECOR3.000 UN 1182 35,48
QTD. TOTAL DE ITENS 1
SUB TOTAL R$ 35.46
DESCONTO ~ R$ 0.46
YALOR TOTAL R$ 35.00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo 35.00

Valor Pago R$ 35.00

Trib Aprox R$: Fed 3.28; Est 0.00; Fonte: Prépria

Nitero:88345 Série: 33 Emiss,:22/08/2028 14:39:28
— =

Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em

https://www.fazenda.pr.gov.br/nfce/qrcode?

CHAVE DE ACESSO
412309738 1789200027265033000088345 1916565456

Consulta via leitor de GR Code

Protocols de Autorizaglo: 141281375871871 22/09/2028 14:38:28
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CNPJ:25.306.863/6681-60
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